－1－

中石大东党教发〔2021〕2 号

关于公布党史学习教育工作分工的通知

各党工委、二级党委、有关单位：

为切实抓好《中共中国石油大学（华东）委员会开展党史学

习教育工作方案》（以下简称《方案》）的贯彻落实，现将《方案》

分解为五大部分 27 项具体任务，分别明确牵头单位和参与单位，

负责抓好工作落实。

一、开展专题学习

1.组织全体党员围绕六方面内容，原原本本学习指定的学习

材料，学习习近平总书记关于教育的重要论述，及时跟进学习习

近平总书记最新重要讲话精神。

牵头单位：党委组织部，党委宣传部

参与单位：各党工委、二级党委

2.组织广大青年学生认真学习指定书目和学校校史相关读物。

中 共 中 国 石 油 大 学 委 员 会
党 史 学 习 教 育 领 导 小 组

 －2－

牵头单位：党委学生工作部（处），党委研究生工作部，团委

参与单位：各党工委、二级党委

3.组织开展校院两级党委中心组学习，举办领导班子读书研

讨班，按照三个学习阶段内容安排，强化专题学习研讨。

牵头单位：党委宣传部，党委办公室、校长办公室

参与单位：各党工委、二级党委

4.学校党委领导班子深入二级单位开展联学、带头导学，指

导二级单位领导班子成员认真交流学习体会。

牵头单位：党委办公室、校长办公室，党委宣传部

参与单位：各党工委、二级党委

5.“七一”前后，组织学校党委领导班子成员、各级党组织

负责人、先进典型讲授一次党史学习专题党课。遴选优秀党课参

加教育部“微党课”展播。

牵头单位：党委组织部，党委办公室、校长办公室

参与单位：各党工委、二级党委

6.各党支部创新学习方法，组织师生党员开展专题学习和特

色活动。

牵头单位：党委组织部

参与单位：各党工委、二级党委

7.开展教职工政治理论学习、青年马克思主义者培养工程，

加强党史学习教育。

牵头单位：党委教师工作部，团委

参与单位：各党工委、二级党委，马克思主义学院

 －3－

二、加强政治引领

8.把加强“四史”教育、特别是党史教育有机融入思政课教

学中，开设“四史”类思政课选修课，将“四史”大学生读本作

为“四史”类课程重要教学依据。组织师生共上教育部“党史大

课”。

牵头单位：马克思主义学院

参与单位：党委学生工作部（处），党委研究生工作部，各

党工委、二级党委

9.邀请中央、省市宣讲团成员来校宣讲，邀请专家学者来校

进行“四史”宣讲教育，组织校内宣讲团深入师生开展党史宣讲。

牵头单位：党委组织部，党委宣传部

参与单位：党委教师工作部，党委学生工作部（处），团委，

各党工委、二级党委

10.学校主页、校报、“两微一端”、易班等媒体平台开设党

史学习教育专栏专题，全面展现学校党史学习教育成果和经验。

牵头单位：党委宣传部

参与单位：党委学生工作部（处），各党工委、二级党委

11.充分利用校史陈列馆等学习教育资源开展党史、校史宣

传教育。

牵头单位：档案馆，图书馆

参与单位：团委，党委学生工作部（处），党委研究生工作

部，各党工委、二级党委

12.深入挖掘校史、校训、校歌、校友中的爱国红色元素，

 －4－

采用多种方式讲述革命先烈、当代英雄、身边榜样的故事。

牵头单位：党委宣传部，档案馆

参与单位：各党工委、二级党委，合作发展处

13.创作推出一批高水平网络文化作品和文艺节目，组织师

生积极参加教育部组织的各类教育活动。

牵头单位：党委宣传部，党委学生工作部（处），党委研究

生工作部，团委

参与单位：各党工委、二级党委

14.组织开展“两优一先”评选和教师节表彰活动。

牵头单位：党委组织部，党委宣传部

参与单位：各党工委、二级党委

15.举办“新时代 新征程——辉煌‘十三五’、起航‘十四

五’、庆祝建党 100 周年成就展”、庆祝建党 100周年交响音乐会

等主题宣传教育活动。

牵头单位：党委宣传部，文法学院

参与单位：各党工委、二级党委

16.以“庆祝建党百年、争做石大先锋”为主题，组织开展

图片展、过政治生日、新党员入党宣誓等系列纪念活动。

牵头单位：党委组织部

参与单位：各党工委、二级党委

17.充分发挥群团组织的桥梁纽带作用，广泛开展主题征文

比赛、合唱比赛、党史红色话剧校园集中展演等形式多样的群众

性宣传教育活动。

 －5－

牵头单位：工会，团委

参与单位：各党工委、二级党委

18.组织广大教师开展社会实践锻炼，加强师德师风宣传教

育。组织广大学生开展“永远跟党走”、“领航工程”等社会实践

活动。

牵头单位：党委教师工作部，党委学生工作部（处），党委

研究生工作部，团委

参与单位：各党工委、二级党委

19.举办学术研讨活动，组织专家学者、师生参与理论研究

与宣传阐释，撰写理论文章，推出理论研究成果。

牵头单位：党委宣传部，马克思主义学院

参与单位：各党工委、二级党委

三、组织专题培训

20.组织各级各类党员干部专题教育培训，年内完成学校党

员干部全体轮训。选派人员参加教育部示范培训和网络培训。

牵头单位：党委组织部，党委宣传部

参与单位：各党工委、二级党委

21.利用线上培训平台开展专题培训，组织师生利用线上学

习培训资源开展学习。

牵头单位：党委组织部，党委宣传部

参与单位：各党工委、二级党委

22.组织党员、干部用好红色资源开展实地研学。

牵头单位：党委组织部

 －6－

参与单位：各党工委、二级党委

四、开展“我为师生办实事”实践活动

23.针对机关干部、教师、学生、离退休人员等不同群体党

员特点，分类明确实践任务和要求，制订实践活动方案。

牵头单位：党委办公室、校长办公室，党委组织部

参与单位：机关党委，党委教师工作部，党委学生工作部（处），

党委研究生工作部，离退休职工管理处（老干部处），各党工委、

二级党委

24.建立以学校领导班子成员为责任人，以相关职能部门、

院级党组织为责任单位的“学党史、助发展、开新局”工作台账，

解决涉及师生切身利益的急难愁盼问题。

牵头单位：党委办公室、校长办公室

参与单位：相关职能部门，各党工委、二级党委

25.在广大党员中开展“学党史、践承诺、见行动”活动，

推动每名党员立足岗位实际，做好本职工作，发挥自身优势，为

师生办实事、为社会办好事。

牵头单位：党委组织部

参与单位：机关党委，党委教师工作部，党委学生工作部（处），

党委研究生工作部，离退休职工管理处（老干部处），各党工委、

二级党委

五、巩固工作成果

26.组织各级党组织以党史学习教育为主题召开专题组织生

活会，校、院两级党委领导班子围绕党史学习教育召开专题民主

 －7－

生活会。

牵头单位：党委组织部

参与单位：各党工委、二级党委

27.做好学习教育总结收官工作，将学习教育好做法好经验

固化形成长效机制，推动健全完善不忘初心、牢记使命的制度。

牵头单位：党委宣传部，党委组织部

参与单位：各党工委、二级党委

              中共中国石油大学（华东）委员会

              党史学习教育领导小组

                2021年3月25日